

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2025	003/2024
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		504 023 032,88	472 491 508,44
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		280 727,73	367 253,03
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		1 295 943,45	1 157 370,53
Outros investimentos financeiros		52 755,73	53 628,64
Créditos a receber		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		43 667,66	40 493,00
		505 696 127,45	474 110 253,64
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		7 784 809,00	6 594 519,18
Estado e outros entes públicos		31 762,37	471 158,87
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		344 995 236,69	356 512 628,04
Diferimentos		1 551 594,91	1 549 901,75
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		32 247 572,66	9 799 183,92
		386 610 975,63	374 927 391,76
Total do Ativo		892 307 103,08	849 037 645,40
		892 307 103,08	849 037 645,40

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2025	003/2024
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		40 238 700,00	40 238 700,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		310 000,00	310 000,00
Outras reservas		21 403,15	21 403,15
Resultados transitados		-45 448 302,82	-44 525 494,62
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		627 605 796,51	586 451 150,87
Resultado líquido do exercício		-134 834,46	-149 453,68
		622 592 762,38	582 346 305,72
Total do Capital Próprio		622 592 762,38	582 346 305,72
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		582 206,60	1 225 103,76
Financiamentos obtidos		123 203 018,69	121 819 146,04
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		115 122 956,74	113 371 224,88
		238 908 182,03	236 415 474,68
Passivo corrente			
Fornecedores		1 538 612,23	1 630 173,39
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes publicos		454 708,48	353 011,63
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		9 165 109,98	11 220 814,27
Outras dívidas a pagar		18 764 730,14	16 986 366,58
Diferimentos		882 997,84	85 499,13
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		30 806 158,67	30 275 865,00
Total do Passivo		269 714 340,70	266 691 339,68
Total do Capital Próprio e do Passivo		892 307 103,08	849 037 645,40

Entidade: Portos dos Açores, S.A.

Demonstração de resultados por naturezas em 003 de 2025

SNC

Rendimentos e Gastos	Notas	2025	2024
Vendas e serviços prestados		6 817 533,62	5 655 916,71
Subsidios à exploração		0,00	2 307,30
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		48 409,50	38 474,55
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		(2 082 945,22)	(2 219 839,16)
Gastos com o pessoal		(3 715 968,87)	(3 023 360,70)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		24 967,72	20 493,99
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		1 729 576,08	1 154 364,07
Outros gastos		(167 046,77)	(35 287,76)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		2 654 526,06	1 593 069,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(1 906 265,65)	(1 380 499,45)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		748 260,41	212 569,55
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(882 066,38)	(362 023,23)
Resultado antes de impostos [EBT]		(133 805,97)	(149 453,68)
Imposto sobre o rendimento do período		(1 028,49)	0,00
Resultado líquido do período		(134 834,46)	(149 453,68)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades